VII.—*Nec ipsi denique.* Quamquam prior lectio, quæ habet utique bona sit, eam prætuli quæ vitiatur auctoritate omnium sere veterum exemplarum.

Intercipere, id est supprimere, modo loquendi multum remoto a vera significatione hujus vocabuli. Et

D tamen Tacitus in *Vita Agricolæ* videtur eo vocabulo usus esse in eodem sensu quo Cyprianus. Ait enim: *Nec Agricola unquam per alios gesta avidus interceptit, sed centurio seu præfector incorruptum facti testem habebat.* Item Senecca, lib. de *Beneficiis*, p. 17: *Urit illum et angit intercepti beneficij conscientia.* Q. Curtius lib. xv: *Alieno enim sanguine partam gloriam intercipi.* Arnobius lib. iii: *Nam intercipere scripta et publicata velle submergere lectionem non est deos defendere, sed veritatis testificationem timere.* Cassianus, l. ix, c. 11: *Intercipiens efficaciam orationum, et Collat. lib. 1, cap. 11: Charitas nullo intercipiatur tempore.*

Perdidit. Ita veteres editiones et omnes sere libri veteres. In uno tamen meo scriptum est indicit. Quod videtur esse melius. In vetustissimo Remigiano

perdidit. OSOT (R)

tionibus exhibebit. Præcessit disciplina, sequetur et venia.

VIII. Nos tantum, sine cessatione poscendi et enim fide accipiendi, simplices et unanimes Dominum deprecemur, eum gemitu pariter et fletu deprecantes, sicut deprecari oportet eos qui sint positi inter plantagenium ruinas et timentium reliquias, inter numerosam languentium <sup>a</sup> stragam et exignam stantiam firmitatem. Rogemus pacem <sup>b</sup> maturius reddi, cito latebris nostris et periculis subveniri, impleri quæ famulis suis Dominus dignatur ostendere, redintegrationem Ecclesiæ, securitatem salutis nostræ, post pluvias serenitatem, post tenebras lucem, post procellas et turbines placidam lenitatem, pia paternæ dilectionis auxilia, divine majestatis solita magnalia, quibus et consequentium <sup>c</sup> blasphemia retundatur, et lapsorum pœnitentia reformatur, et fortis et stabilis perseverantium fiducia gloriatur. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem meo nomine salutare, et ut nostri meminerint admonete. Valete.

### EPISTOLA VIII.

(Eras., II, 6; Pamel., IX; Rig., Baluz., Paris., VIII; Oxon. Lips., X.)

#### AD MARTIRES ET CONFESSORES.

**ARGUMENTUM.** — *Martyres Africæ Cyprianus miris modis a constantia commendans, invitat ad perseverantiam, exemplo Mappalici eorum collegæ.*

Cyprianus martyribus et confessoribus in Christo Domino nostro et in Deo Patre perpetuam salutem. Exulto letus et gratulor, fortissimi ac beatissimi fratres, cognita fide ac virtute vestra, in quibus mater Ecclesia gloriatur. Gloriata est et nuper quidem cum confessione persistente suscepta pœna est quæ confessores Christi fecit; extores. Confessio tamen

A presens quanto in passione fortior, tanto clarius et major in honore est. Crevit pugna, erexit et pugnatum gloria. Nec retardati estis ab aie tormentorum metu, sed ipsis tormentis magis ac magis estis ad aciem provocati, fortes et stabiles ad maximi certaminis prælium <sup>d</sup> prompta devotione redistis. Ex quibus quosdam jam comperi coronatos, quosdam vero ad coronam victorie jam jamque proximos <sup>e</sup>, universos autem quos agmine glorioso career inclusit, pari ac simili calore virtutis ad gerendum certamen animatos, sicut esse oportet in divinis castris milites Christi, ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiae decipient, non minæ terreant, non cruecatus ac tormenta devineant, quia major est qui in nobis est quam qui est in hoc mundo (*I Joan. IV, 4*), nec plus ad dejicendum potest terrena pœna quam ad erigendum tutela divina. Probata res est certamine fratrum gloriose, qui, ad tormenta vincenda cæteris ducas facti, exemplum virtutis ac fidei præbuerunt, congressi in aie donec aie suecumberet vieta. Quibus ego vos laudibus prædicem, fortissimi fratres? Robur peitoris vestri et perseverantium fidei, quo præconio vocis exornem? Tolerasti <sup>f</sup> usque ad consummationem glorie durissimam quæstionem, nec cessistis suppliciis, sed vobis potius supplicia cesserunt. Finem doloribus <sup>g</sup>, quem tormenta non dabant, coronæ dederunt. Quæstio gravior <sup>h</sup> ad hoc diu perseveravit, non ut stantem lidem dejiceret, sed ut homines Dei ad Dominum velocius mitteret. Videl admirans præsentium multitudo cœlestis certamen, certamen Dei, certamen spiritale, prælium Christi <sup>i</sup>, stetisse servos ejus voce libera, mente incorrupta, virtute divina, telis quidem saecularibus nudos, sed armis fidei credentes armatos <sup>j</sup>. Steterunt torti torquentibus fortiores, et pulsantes ac laniantes ungulas pulsata ac laniata membra viceerunt. Inexpugnabilem fidem superare non potuit sæviens diu plaga repetita, quamvis, rupta compage viscerum,

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Jacentium Bod. I. Stantium paucitatem Lin. Pem. Bod. I, 3. Voss. 2. Thu. Foss.

<sup>b</sup> Pacem Ecclesiæ sue Voss. I. Bod. 3.

<sup>c</sup> In plerisque Foss. Corb.

<sup>d</sup> Certaminis præmium Pem. Præmium Corb.

<sup>e</sup> Victoriae proximos Oxon.

<sup>f</sup> Tolerantes Pem. Utique Bod. 4.

<sup>g</sup> Finem dolorum Oxon.

<sup>h</sup> Laniana Oxon. Lanatio Pem. Lanandi mora Bod.

<sup>i</sup> Gravior Ben. Quæstio Thu.

<sup>j</sup> Spiritale certamen, præmium Oxon. Spiritale præmium Christi. Vos. 2. Bod. I, 3. Pem.

<sup>k</sup> Fidei ardantis armatos Pem.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

**EPIST. VIII.** — *Ecclesia gloriatur. In codice sancti Arnulphi Metensis legitur Ecclesia gratulatur. Et nuper quidem. In Carnotensi gratulatur vel gloriatur. Et nuper.*

*Devotione redistis. Idem codices habent prodistis.*

*Quæstio.* Revocavi hanc lectionem, quam et libri veteres et editiones antiquæ præferunt. In editione Manutiana scriptum est *laniana*. Pamelius ita quoque posuit. Sed nostra lectio, que uititur auctoritate, recte congruit cum his quæ paulo ante dicta sunt: *Tolerasti durissimam quæstionem*, et infra, in *questione victores*. Angli prætulerunt quasdam varias lectiones quæ probare possunt aliam lectionem posse esse bonam.

*Credentes.* Hanc lectionem præferunt veteres

libri et editiones, nisi quod interdum vidi scriptum credentis. In libro tamè Divionensi et in recentiore Remigiano, legitur *constantem*. Quod nulli videtur esse melius. Sed mutare non sum ausus propter repugnantiam aliorum exemplariorum.

<sup>295</sup> *Torti... fortiores.* Sulpitius Severus in Epistola ad Eusebium: *Sed his tolerandis atque vincendis præcipuan semper justorum fuisse virtutem, dum per omnia tentamenta patientes, semper invicti, tanta fortius viceerent quanto gravior pertulissent.* Apud Rusticum lib. v, cap. 4, in historia martyrum Lugdunensium: *Ex ipsa quippe sanctorum patientia savior eis contentionis rabies accendebat, et velut pudore quodam fatigabantur, quia major messet crucialis quam cruciantibus virtus.*

torquerentur in servis Dei jam non membra, sed vulnera. Fluebat sanguis qui incendium persecutio-  
nis extinguaret, qui flammas et ignes gehennæ  
glorioso cruento sopiret. O quale illud fuit spectaculum  
Domino, quam sublimis, quam magnum, quam  
Dei oculis sacramento ac devotione militis ejus ac-  
ceptum, sicut scriptum est in Psalmis, Spiritu sancto  
loquente ad nos pariter et monente : *Pretiosa est in  
conspicu Domini mors justorum ejus* (Psal. cxv, 15).  
Pretiosa mors haec est quæ emit immortalitatem<sup>17</sup> pre-  
tatio sui sanguinis <sup>a</sup> quæ accepit coronam de <sup>b</sup> consum-  
matione virtutis. Quam laetus illic Christus fuit! quam  
libens in talibus servis suis et pugnauit et vicit pro-  
tector fidei, et dans credentibus tantum quantum se  
eredit capere qui sumit! Certamini suo adsuit, pra-  
liaores atque assertores sui nominis erexit, corro-  
boravit, animavit. Et qui pro nobis mortem semel  
vicit, semper vincit in nobis. *Cum vos, inquit, tradi-  
derint, nolite cogitare quid loquamini: dabitur enim vobis  
in illa hora quid loquamini.* Non enim vos estis qui lo-  
quimini, sed *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Math. x, 19, 20). Documentum rei præsens prælium  
præbuit. Vox plena Spiritu sancto de martyris ore  
prorupit, cum Mappalicus beatissimus inter crucia-  
tus suos proconsuli diceret : «Videbis eras agonem.»  
Et quod ille cum virtutis ac fidei testimonio dixit,  
Dominus implevit. Agon cœlestis exhibitus <sup>c</sup>, et  
Dei servus in agonis promissi certamine coronatus

A est. Ille est agon quem propheta Esaias ante præ-  
dixit dicens : *Nou pusillum vobis certamen cum  
homibns, quoniam Dcūs præstat agonem* (Isa. vii, 15)?  
Et, ut ostenderet quis hic agor futurus esset, addidit  
dicens : *Ecce virgo in eternum d accipiet et pariet  
filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel* (*Ibid.* 14). Ille  
est agon fidei nostræ qua congredivimus, qua vineimus,  
qua coronamur. Ille est agon quem nobis ostendit bea-  
tus Paulus apostolus, in quo oportet nos currere et ad  
coronam gloriae pervenire : *Nescitis, inquit, quia  
qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus ta-  
men accipit palman? Sic currite ut occupetis. Et illi qui  
demut corruptibilem coronam accipient, nos autem incor-  
ruptam* (*I Cor. ix, 24, 25*). Item suum certamen ostendens,  
et hostiam se Domini eito futurum esse promittens,  
ait : *Ego jam libor, et tempus instat assumptionis meæ.  
Bonum agonem certavi, cursum perfeci, fidem servavi.  
Jam superest milii corona justitiae, quam mihi reddet Do-  
minus in illa die, ille justus judex, non solum autem  
mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus* (*II Tim.  
iv, 6-8*). Hunc igitur agonem per Prophetas ante præ-  
dictum, per Dominum commissum, per Apostolos  
gestum, Mappalicus suo et collegarum suorum nomine  
proconsuli reprobuit. Nec fefellerit in promisso suo  
vox fidelis : pugnam quam spopondit exhibuit, et  
palman quam mernit accepit. Istum nunc beatissi-  
mum martyrem, et alios participes ejusdem congrega-  
tionis, milites et comites in fide stabiles, in dolore

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Pretiosa vis sanguinis Corb.<sup>b</sup> Coronam Dei Bod. 5. Pem.<sup>c</sup> Agone cœlestis exhibitionis Voss. 2. Exhibitus est Bod. 1.

C

d Utero Thu. Foss. Bod. 1, 2. et Adv. Jud.

e Incorruptibilem Voss. 2. Bod. 1.

f Ego jam immolar Bod. 5. Delibor Foss. Corb.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Prædictum.* Veteres editiones Manutiana anti-  
quiores et quedam vetera exemplaria præferunt  
promisit.

*Accipiet.* In quibusdam codicibus antiquis ser-  
plum est concipiel. Sic etiam editiones que præces-  
serunt Erasmicam.

*Coronam gloriae.* Ex Epistola i beati Petri, *Per-  
cipietis innumerabilem gloriae coronam.* Ille Cy-  
priani locus varie legitur in antiquis codicibus.  
Quidam enim habent *coronam gloriae*, alii *gloriam co-  
ronæ*. Ilanc discrepantiam invexit audacia librario-  
rum. Bonam lectionem habebat etiam liber Flori.  
Apud Cassianum lib. vi, cap. 3, lego *coronæ gloriae*

D pro quo fortassis reponendum esset *coronam gloriae*.

*Ut occupetis.* Postea sequebatur in quibusdam  
vetustis codicibus et editionibus : *Omnis autem qui  
agonizat in omnibus continens est.* Sed eum segmen-  
tum illud non inveniatur in multis codicibus, desit  
autem in editionibus Manutii et Morelli, cum videam  
hunc ipsum Pauli locum descriptum in libro tertio  
Testimoniorum cap. 26 absque illo segmento, rur-  
sum non haberet in Epistola ad Fortunatum de exhorte-  
tione martyrii in optimis et vetustissimis exempla-  
ribus, expundi ubique, quia existimo additum fuisse  
a quedam studioso ex Epistola Pauli, ubi extat. Sic  
in pluribus Cypriani locis addita sunt segmenta ex  
libris sacrae Scripturae que omissa putabant ii qui  
illa addiderunt. Vide annotationes Erasmi in hunc  
Pauli locum.

*Ejusdem congregationis.* Codex sancti Arnulphi  
habet *consensionis*, Carnotensis *consensionis vel con-  
gregationis*.

*Jam non membra.* Sic supra, in epistola ad  
Donatum, p. 5 : *Jam non membra, sed vulnera.* Am-  
mianus Marcellinus lib. xxix, enarrans lanienam  
exereitam in Diogenem quendam ut verba placentia  
principi loqueretur, ait illum, *cum peius non suffi-  
cient membra, vivum combustum.* Idem lib. xiv, lo-  
quens de Eusebio quodam misere cruciato ait illum  
ita evisceratum ut cruciatibus membra deessent. Sanc-  
tus Ambrosius in libro i de Virginibus, loquens de  
martyrio sancte Agnetis : *Fuitne in illo corpusculo  
vulneri locus?* T. Livius lib. iv, quid jam integræ esse  
in corpore loci ad nova vulnera recipienda? Justinus  
lib. ii : *Velut a singulis membris pœnae exigerentur.*  
Eleganter varia illa tormentorum et cruciatuum ge-  
nera describuntur in libro i Silii Italici :

Non ignes, candensque calybs, non verbera passim  
Ielibus inumeris lacerum scindentia corpus.  
Carpulicves manus, penitusque infusa medullis  
Postis, et in medio lueentes vulnera flaminæ  
Cessavere.

*Spectaculum Domino.* Codices sancti Arnulphi et  
Carnotensis habent *Domini*.

*Quam laetus illi.* Idem codices præferunt *in illis*.

*Mappalicus.* Kalendarium Carthaginense editum  
a Mabillonio : *xiii kalend. maius martyris Map-  
palici.* At in Martyrologio monasterii Einsidensis  
edito ab eodem Mabillonio est *xv kal. maii*, uti  
etiam in antiquis martyrologiorum scriptoribus.  
Sanctum Cyprianum fuisse sepultum in loco qui  
Mappalia vocatur scribit Victor Vitensis lib. i, cap. 5.

patientes, in questione victores ut ceteri quoque A secesserint et opto pariter et exhortor; ut quos vinculum confessionis et hospitium careeris simul junxit jungat etiam consummatio virtutis et corona colestis, ut lacrymas matris Ecclesie, que plangit ruinas et funera plurimorum, vos vestra laetitia tergeatis, et ceterorum quoque stantium firmitatem vestri exempli provocatione solidetis. Si vos acies voeaverit <sup>a</sup>, si certaminis vestri dies venerit, militate fortiter, dimicante constanter, scientes vos sub oculis praesentis Domini dimicare, confessione nominis ejus ad ipsius gloriam pervenire; qui non sic est ut servos suos tantum spectet, sed et ipse luctatur in nobis, ipse congregatur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur. Quod si ante diem certaminis vestri, de indulgentia Domini, pax supervenit, vobis tamen maneat voluntas integra et conscientia gloriosa. Nec contristetur aliquis ex vobis quasi illis minor sit qui ante vos tormenta perpessi, victo et calcato saeculo, ad Dominum gloriose itinere venerunt. Dominus scrutator est renis et cordis, arca perspicit et intuetur occulta. Ad coronam de eo <sup>b</sup> promerendam sufficit ipsius testimonium solum <sup>18</sup> qui judicatur est. Ergo utraque res, fratres charissimi, sublimis pariter et illustris: illa secundum, ad Dominum victoriae consummatione proponere; haec latior, accepto post gloriam commeatu in Ecclesie laude florere. O beatam Ecclesiam nostram, quam sie honor divinæ dignationis illuminat, quam temporibus nostris gloriatus martyrum sanguis illustrat! Erat ante in operibus fratrū candida, nunc facta est in martyrum cruce purpurea: floribus ejus nec lilia nec rosæ desunt. Certet hunc singuli ad utriusque honoris amplissimum dignitatem. Accipiant coronas vel de opere candidas, vel de passione pur-

A pureas. In coelestibus castris et pax et aries habent flores suos, quibus miles Christi ob gloriam coronantur. Opto vos, fortissimi ac beatissimi fratres, semper in Domino bene valere et nostri meminisse. Valete;

## EPISTOLA IX.

(Erasm., m, 14; Paul., x; Rig., Baluz., Paris., ix; Oxon., Lips., xxi.)

AD CLERUM, DE QUIBUSDAM PRESBYTERIS QUI TEMERE PARTEM LAPSPIS DEDERUNT, NECDUM SEDATA PERSECUTIONE ET CITRA CONSCIENTIAM EPISCOPORUM.

ARGUMENTUM — *hujus Epistolæ habes infra in hac verba, Epistola XIV: « Presbyteris, inquit, et diaconibus non defuit sacerdotii vigor, ut quidam, minus disciplinæ memores et temeraria festinatione præcipites, qui cum lapsis communicare jam cœperant, comprimerentur. »*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Diu patientiam meam tenui, fratres charissimi, quasi verecundum silentium nostrum proficeret ad quietem: sed, eum quorundam immoderata et abrupta præsumptio temeritate sua et honorem martyrum et confessorum pudorem et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet, ne ad periculum et plebis pariter et nostrum taciturnitas nimia procedat. Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini quando aliqui de presbyteris, nec Evangelii nec loci sui memores, sed neque futurum Domini judicium neque nunc sibi præpositum episcopum cogitantes, quod numquam omnino sub antecessoribus factum est, cum contumeliam et contemptu præpositi totum sibi vindicent?

II. Atque utinam non prostrata fratrū nostrorum salute sibi omnia vindicarent! Contumeliam episco-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Provocaverit Oxon.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>b</sup> Dei Oxon.

Voluntas integra. Hieronymus, lib. ii adversus Jo-vianum: *In martyre enim voluntas, ex qua ipsa mors nascitur, coronatur. Vide notas ad epistolam LII, in verbo passus est.*

Ad coronam de eo. Idem codices habent ad coronam Dei. Sic etiam quedam editiones.

Fratres charissimi. Codex sancti Arnulphi, fratres dilectissimi.

Accepto commeatu. Id est indulgentia permanendi in hac vita, ut recte explicat Rigaltius in libro Tertulliani de Fuga in persecutione.

Pax et aries. In libro de Zelo et labore p. 260: *Habet et pax coronas suas.* <sup>396</sup> Et in libro de Operæ et eleemosynis, p. 246: *In pace vincentibus coronam candidam pro operibus dabit, in persecutione purpuream pro passione geminabit.* In libro de exhortatione martyrii ad Fortunatum p. 274: *In persecutione militia, in pace conscientia coronabitur.* Hieronymus in Epistola ad Furiam de Viduitate servanda et in Epistola ad Heliodorum de laude Vite solitaria: *Virginum lilia et martyrum rosas.* Idem in vita Malchi monachi: *Habet et servata pudicitia martyrum suum.* Sanctus Ambrosius in Epistola ad Simplicianum: *Sunt nobis quedam et in pace prælia et in bello pac.*

Opto vos. Haec desunt in libro Carnotensi.

EPIST. IX. — Inscriptio istius epistola, enjusmodi

istic ponitur, descripta est ex codice nostro Fossatensi, ex vetere Victorino, ex Michaelino, et ex editione Spirensi, tum etiam ex vetere Veneta. Pessimum illius summarium posuerunt Angli in margine.

I.—Patientem tenui. Arcadius et Honorius Imperatores lib. xiv Cod. Theodos., de desertoribus: *Ut in his patientiam tenemus.*

D Aliqui de presbyteris. Angli putant hic agi de quinque presbyteris seditionis; de quibus videnda note nostræ ad Epistolam XXXVIII.

Antecessoribus nostris. Infra, Epist. LXX, ad episcopos Numidas: *Sententiam nostram non novam promimus, sed jam pridem ab antecessoribus nostris statutam.* Non agitur istie de episcopis Cartaginensibus antecessoribus Cypriani, sed in universum de episcopis qui ecclesiam Africam gubernaverunt ante Cypriannum, de septuaginta nimium episcopis quos interfuisse concilio habito sub Agrippino docet sanctus Augustinus in libro de unico Baptismo contra Petilianum et lib. iii de Baptismo contra Donatistas cap. 42.

II.—Prostrata salute. Ita omnia serie vetera exemplaria et editiones omnes ante Manutianam, in qua scriptum est *contra fratrū nostrorum salutem.* Sed hanc lectionem ego non reperi nisi in duabus antiquis. Reinhartus maluit veterem lectionem. Eam perro adjuvant haec verba in Epistola XI, p. 21, Per-

patus nostri dissimulare et ferre possem<sup>a</sup>, sicut dissimulavi semper et pertuli. Sed dissimulandi nunc locus non est quando decipitur fraternitas nostra a quibusdam vestrum, qui, dum sine ratione restituenda salutis plausibiles esse cupiunt, magis lapsis obsunt. Summum enim delictum esse quod persecutio committi coegit, sciunt ipsi etiam qui commiserunt, cum dixerit Dominus et iudex noster: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, et ego illum confitebor coram Patre meo qui in celis est.* Qui autem me negaverit, et ego illum negabo (*Matth. x, 32, 33*); et iterum dixerit: *Omnia peccata remittentur filii hominum et blasphemia eius<sup>b</sup>.* Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissam, sed reus est aeterni peccati (*Mare. iii, 28, 29*); item beatus Apostolus dixerit: *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum. Non potestis mensam Domini communicare et mensam daemoniorum* (*I Cor. x, 20, 21*). Ille qui subirahit fratibus nostris, decipit miseros; ut qui possunt, agentes penitentiam veram, Deoque patri et misericordi precibus et operibus suis satisfacere, seducantur ut magis pereant, et qui erigere se possent, plus cadant. Nam, cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam justo tempore, et secundum disciplinam ordinem, ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Contumeliam... possum Oxon.<sup>b</sup> Hominum. Qui autem Bod. 2.<sup>c</sup> Blasphemaverit Spiritum Oxon.<sup>d</sup> Non habet Ar. Ebor. Lam. NC. 1.<sup>e</sup> Possunt agere penitentiam, Deoque Patri Ar. Lam. C

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

secutionis infestatione prostrati; et Epistola xxxvii, p. 50, *Persecutionis tempestate prostrati.* Optatus Milevitanus lib. 1: *Persecutio nonnullos funestum prostravit in mortem.* Lambinus putat apud Ciceronem in Catilinaria secunda legi debere: *Jacet ille nunc prostratusque est.* Et mox ait: *Plus enim est prostratum esse quam jacere.* Quae sententia Lambini convenit cum his verbis Cypriani ex Epistola xl, p. 54: *Nemo jacentes prostratal et deprimat.*

Sed reus est. Pro his in vetustiore libro Remigiano scriptum est, *Neque hic neque in venturo, quod sumptum est ex capite xii Evangelii secundum Matthaeum.* Hieronymus in Epistola ad Marcellam de blasphemia in Spiritum sanctum: *Probet itaque Novatianus aliquem de his qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal judicis respondisse omnia que in Evangelio scripta sunt non a Filio Dei, sed a Beelzebub principe demoniorum esse profecta, et tunc poteris approbare irremissibilem in Spiritum sanctum esse blasphemiam.*

*Miseros.* Codex Fuxensis, *innocentes.* Id quod dicturus sum non pertinet ad explicationem loci istius Cyprianici: dicam tamen propter hanc vocem, qua significantur etiam miseri apud Annianum Marcellinum. Scribit ille in libro xxviii, Valentiniannum, hominem propalam ferocem, inter imperandi exordium duos homines mihi malos, Diocletum videlicet ex Comite largitionum Ilyrici, et Diodorum ex agente in rebus, jussisse occidi. Quorum memoriam, inquit Marcellinus, apud Mediolanum colentes nunc quoque Christiani, locum ubi sepulti sunt ad innocentes appellant. Et mox eos ut martyres ait cultos fuisse a christianis.

*Agentes penitentiam.* Multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Ego amplexus sum lectionem que mihi visa est melior. Illud interim admoneo,

A jus communicationis accipient, nunc crudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pacis, ad communicationem admittuntur et offertur nomen eorum, et, nondum penitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur, cum scriptum sit: *Qui ederit panem aut bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (*I Cor. xi, 27*).

III. Sed nunc illi rei non sunt qui minus Scripturæ legem tenent. Erunt autem rei qui præsumunt ei hinc fratibus non suggerunt, ut, instructi a præpositis, faciant omnia cum Dei timore et cum data ab eo et præscripta observatione. Exponunt deinde invidiæ et beatos martyres, et gloriosos servos Dei cum Dei sa-

B cordote committunt, ut, cum illi memores loci nostri<sup>f</sup> ad me litteras direxerint, et patierint tunc desideria sua exanimari et pacem quando ipsa ante mater nostra Ecclesia pacem de misericordia Domini prior sumpserit, et nos divina protectio redire ad ecclesiastiam suam fecerit, hi, sublato honore quem nobis beati martyres cum confessoribus servant, contempta Domini lege et observatione quam idem martyres et confessores tenendam mandant, ante extinctum persecutionis metum, ante redditum nostrum, ante ipsum pene martyrum excessum, communicent cum lapsis

## VARIANTES.

Ebor Bod. 2. NC. 1.

<sup>f</sup> Legem tenerunt, rei autem qui præsumunt Ar. Bod. 2. Lam. NC. 1.<sup>g</sup> Exponunt de invidiæ Lam. Ebor. NC. 1.<sup>h</sup> Memores legis nostræ Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

pro eo quod iste scriptum est, misericordi, veteres editiones ante Manutianam præferre ad misericordiam. Quam lectionem reperti etiam in codice Fossatensi, in Compendiensi vetere, et in receutiore Remigiano. Vetus Victorinus habet utramque lectionem. Etenim cum in illo scriptum primo fuisset misericordi, additum est supra lineam vel ad misericordiam.

<sup>i</sup> Offertur nomen eorum. Hanc lectionem, que est vulgata, habent quinque libri veteres. In duobus aliis legitur, offeruntur nomina eorum; in Fuxensi pro nomine eorum. Alii quatuor et editio Manutii, offeruntur nomine eorum. Insignis est locus Tertulliani in libro de Monogamia, ubi agens de muliere juncta viro, quem repudiare non potest, ait: *Enimvero et pro anima ejus oral, et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortum, et offert annuis diebus dormitionis ejus.* Vide scholia Jacobi Billii ad Orationem Gregorii Nazianzeni in laudem Carsarii fratris et dissertationem v. Cyprianicam Henrici Dowdelli. Vide etiam tom. ii Capitularium, pag. 1129.

III. — *Memores loci.* Ita codex Fuxensis et editio Manutiana. Superiores editiones et plures libri veteres in editione Anglicana laudati habent legem nostræ. Atque hanc lectionem magis probat Gronovius in capite 14 observationum snarum in Scriptoribus ecclesiasticis, et ait Cyprianum hic intelligere evangelicam legem, a qua accessit disciplinam ecclesiasticam; et ut ostendat opinionem snam esse homam, asserta hanc locum ex Epistola sequenti, in qua sic legitur: *Illi contra evangelicam legem, et mox alia quadam loca similia ex quibusdam aliis Epistolis.*

*Dominum legem.* In libro Beccensi scriptum est, *Contempta dominica legis observatione.*

et offerant et Eucharistiam tradant, quando, etiamsi martyres per calorem glorie Scripturam minus contemplantes <sup>a</sup>, plus aliquid euperent, a presbyteris et diaconis suggesterentibus admoneri deberent, sicut semper in praeteritum factum est.

IV. Castigare nos itaque divina censura nec noctibus desinit nec diebus. Præter nocturnas enim visiones, per dies quoque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in ecstasi videt oculis et audit et loquitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur. Et audietis omnia quando ad vos reducem me Dominus fecerit, qui ut secederem jussit. Interim temerarii <sup>b</sup> et incerti et tumidi quidam inter vos, qui hominem non cogitant, vel Deum timeant, scientes, quoniam si ultra in iisdem perseveraverint, utar ea admonitione <sup>c</sup> qua me uti Dominus jubet, ut interim prohibeantur offerre, acturi et apud nos et apud confessores ipsos et apud plebem universam causam suam; cum, Domino permittente, in sinum matris Ecclesiae recolligi coeperimus. De hoc ad martyres et confessores et ad plebem litteras feci, quas ultrae vobis legi mandavi. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, in Domino semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

#### EPISTOLA X.

(Erasm., m, 18; Pamel., xi; Rig., Baluz., Paris., x; Oxon., Lips., xv.)

#### AD MARTYRES ET CONFESSORES QUI LAPSI PETIERUNT PACEM DARI.

ARGUMENTUM — hujus Epistolæ habes infra in hac verba, Epistola xvi : « Cum comperisset eos qui sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculasset, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam poluerissent, exambire ad martyres passim, confessores quoque importuna et gratiosa deprecatione corrumpere, ut sine discrimine et examine singulorum darentur libellorum millia, contra Evangelii legem, litteras feci quibus martyres et confessores consilio meo quantum possem ad Dominicæ præcepta revocarem. »

I. Cyprianus martyribus et confessoribus charissimis fratribus saluteam. Sollicitudo loci nostri et timor Do-

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Contemplantes contra legem Dei Oxon. Legem Domini Lips.

<sup>b</sup> Interim morari Foss. Vict. Mich.

<sup>c</sup> Perseveraverint vitare admonitionem MSS. R.

<sup>d</sup> Domino Oxon.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

IV. — Admonitione. Id est suspensionis censura, ut interpretatur Baronius hunc Cypriani locum referens.

EPIST. x. — Inscriptionem hujus epistolæ talem posuimus quemad reperimus in plurimis antiquis exemplaribus et in vetustioribus editionibus.

1. — Fratres. Antea legebatur martyres, quad non solet Cyprianus. Ego emendavi ex veteri libro sancti Michaelis in periculo maris. Nam etiam in hac ipsa Epistola Cyprianus ad eos scribens ait, fortissimi et charissimi fratres.

Ab episcopo et clero. Sic etiam in Epistola sequenti. Ergo non solus episcopus imponebat manum lapsis ad Ecclesiam redeuntibus. Vide Petaviani admis-

A mini compellit, fortissimi ac beatissimi fratres, admonere vos litteris nostris ut a quibus tam devote et fortiter servatur fides Domini <sup>d</sup>, ab iisdem lex quoque et disciplina Domini reservetur. Nam, eum omnes milites <sup>e</sup> Christi custodiro oporteat præcepta imperatoris <sup>f</sup> sui, tum vos magis præceptis ejus obtemperare plus convenit, qui exemplum cæteris facti estis et virtutis et timoris Dei. Et credideram quidem presbyteros et diaconos qui illic presentes sunt monere vos et instruere plenissime circa Evangelii legem, sicut in praeteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi, ad carcerem commineantes, martyrum <sup>g</sup> desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. Sed nunc cum maximo animi dolore cognoscere non tantum illic vobis non suggeri divina præcepta, sed adhuc positus impediri <sup>h</sup>, ut ea quæ a vobis ipsis et circa Deum caute et circa sacerdotem Dei honorifice sint, a quibusdam presbyteris resolvantur, qui nec timorem Dei nec episcopi honorem cogitantes (cum vos ad me litteras direxeritis, quibus examinari desideria vestra et quibusdam lapsis pacem dari postulatis cum, persecutione finita, convenire in unum cum clero et recolligi coeperimus), illi, contra Evangelii legem, contra vestram quoque honorificam petitionem, ante actam pœnitentiam, ante exomologesim, gravissimis atque extremi delicti factam, ante manum ab episcopo et clero in pœnitentiam impositam, offerre pro illis et Eucharistiam dari, id est, sanctum Domini corpus profanare audeant, cum scriptum sit: *Qui ederit panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (1 Cor. xi, 27).

II. Et lapsis quidem potest in hoc venia concedi. Quis enim non mortuus vivificari properet <sup>i</sup>? quis non ad salutem suam venire festinet? Sed præpositorum est præceptum tenere, et vel properantes vel ignorantibus instruire, ne qui ovium pastores esse debent lanii sint. Ea enim concedere quæ in pernicie verant, decipere est; nec erigitur sic lapsus, sed per Dei offensam magis impellitur ad ruinam. Vel ex vobis itaque dicant quod docere debuerant. Petitiones et desideria vestra episcopo servent, et ad pacem vobis petentibus dandam maturum et pacatum tempus ex-

#### VARIANTES.

D <sup>e</sup> Honestos milites Veron.

<sup>f</sup> Convenientes martyres Ver.

<sup>g</sup> Inveniri Corb. Impr.

<sup>h</sup> Vivificari optet Corb.

versionem ad Epiphanium in haeresi LIX, quæ est Novatianorum.

Offerre pro illis. Ita veteres libri et veteres editiones. Quo etiam modo scriptum est in Epistola sequenti. Manutius posuit offerre lapsis pacem. Morellius, ea mutatione insuperhabita, retinuit veterem lectionem. Rigaltius sequi maluit editionem Manutii. Angli reposuerunt veterem. Reinhartus sectus est editiones Manutii et Rigaltii. Sic se habent hominum ingenia.

III. — Properantes. Sic in Epistola sequenti: *Properandum tamen non puto, nec incaute aliquid et festinante agendum*. Epist. xii. Temeraria festinatione deposita.

spectent <sup>a</sup>. Ante est ut a Domino paeem <sup>b</sup> ma- ter prior suuat, tunc secundum vestra desideria de filiorum pace tractetur <sup>c</sup>.

III. Et quoniam audio, fortissimi et charissimi fratres, impudentia vos querundam premi et verendum vestram vim pati, oro vos quibus possum precibus ut, Evangelii memores et considerantes que et qualia in praeteritum antecessores vestri martyres concesserint <sup>d</sup>, quam solliciti in omnibus fuerint, vos quoque sollicite et caute potentium desideria ponderaretis, utpote amici Domini et cum illo postmodum judicaturi, inspiciatis et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitatis, ne, si quid abrupte et indigne vel a nobis promissum vel a nobis factum fuerit, apud gentiles quoque ipsos ecclesia nostra erubescere incipiat. **B** Visitamur enim et castigamur frequenter, et ut Domini mandata incorrupta et inviolata permaneant admonemur. Quod quidem nec illuc apud vos cessare cognosco quoniam plurimos quoque ex vobis instruat ad Ecclesias disciplinam divina censura. Hoc autem totum protest fieri, si ea que a vobis petuntur religiosa contemplatione moderemini, intelligentes et comprimentes eos qui, personas accipientes, in beneficiis vestris aut gratificantur <sup>e</sup>, aut illicet negotiationis nundinas auctorantur.

IV. De hoc et ad clerum et ad plebem litteras feci, quas utrasque vobis legi mandavi. Sed et illud ad diligentiam vestram redigere et emendare debetis, ut nominatum designetis eos quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri ut <sup>f</sup> dicatur: « Communicet ille... cum suis, quod nuncquam omnino a martyribus factum est, ut incerta et caca-

A petitio invidiam nobis postmodum cumulet. Late enim patet quando dicitur, « ille cum suis, » et possunt nobis viceni et triceni et amplius offerri qui propinqui et astines et liberti ac domestici esse asseverentur ejus qui accipit <sup>g</sup> libellum. Et ideo peto ut eos quos ipsi videtis, quos nostis, quorum penitentiam satisfactio- ni proximan conspicitis, designetis nominatum libello, et sic ad nos fidei ac discipline congruentes litteras dirigatis. Opto vos, fortissimi ac dilectissimi <sup>h</sup> fratres, in Domino semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

### EPISTOLA XI.

(Erasm., iii, 16; Pamel., xn; Rigalt., Baluz., Paris., xi; Oxon., Lips., xvii.)

#### AD PLEBEM.

**ARGUMENTUM** — *hujus quoque Epistolæ habet sœpe dicta Epist. xiv: « Plebi quoque, inquit, ipsi, quantum potuimus, animum composuimus et ut in ecclesiastica disciplina servarentur instruximus.*

I. Cyprianus fratribus in plebe consistentibus salutem. Ingemiscere vos et dolere ruinas fratrum nostrorum ex me seco, fratres charissimi, qui et ipse vobis pro singulis ingemisco pariter et doleo, et patior ac sentio quod beatus Apostolus dixit: *Quis infirmitur, inquit, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor. xi, 29). Et iterum posuit in Epistola sua dicens: *Si patitur membrum unum, compatiuntur et cætera membra; et si lœtatur membrum unum, collætantur et cætera membra* (I Cor. xii, 26). Compatrio ergo et condoleo de fratribus nostris qui, lapsi et persecutionis infestatione prostrati, partem nostrorum viscerum secum trahentes, parem dolorem

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Servent, ad pacem... expectantes Ar. Lam. Ebor. Bod. 2.

<sup>b</sup> A Domino pacem Oxon. ex cod. Lam. Ebor. NC. 1. mss. R. Bod. 1. Foss. Corp. Ante Domini pacem Imp.

<sup>c</sup> Tractabitur Ver.

<sup>d</sup> Consenserint Ar. Lam. Bod. 2.

<sup>e</sup> Sollicite potentium desideria.

<sup>f</sup> Ut aut gratificant Ar. Ebor Lam. NC. 1.

<sup>g</sup> Accepit Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>h</sup> Fidelissimi Ver.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Ante est. Ita veteres editiones ante Manutianam. Angli novam lectionem, quam non alibi reperi, invixerunt. Ediderunt enim, A Domino pacem mater, omissa voce *Ante*.*

*Vestra desideria. Codex Fuxensis, vestram petitionem.*

*III. — Impudentia. Idem codex et Veromensis, ab impudentibus quibusdam. Sic etiam scriptum vidi in libro sancti Dionysii Remensis.*

*Inviolata. Idem codex Fuxensis, immaculata.*

*IV. — Communicet ille. Cujus nomen hic possum erat. Olim putat ex libro diurno pontificum Romanorum, ex Hieronymo, Cassiodoro, et aliis locis, sic indicabant nomina eorum que scribenda erant. Sequens actas posuit litteram N, omissa veteri formula.*

*Incerta et caca. Ea lectio certa est. Et tamen quinque libri veteres et velutiores editiones habent incerta et certa. Sie audacia librariorum induxit multos errores in luenbrationes meliorum scriptorum.*

*Satisfactioni proximan conspicitis. Ita veteres libri et veteres editiones. Rigaltius scripsit, quorum penitentiam scitis. Quod ego puto illum accepisse ex codice Veromensi, in quo, haud dubie per incognitiam scriptoris, omissa erant hac duo vocabula,*

*satisfactioni <sup>298</sup> proximan, que omissa sunt etiam in Fuxensi. Ea vero deluisse in Veronensi annotatum est in margine exemplaris mei editionis Manutianae. Ut inde colligi possit Rigaltium, qui usus est exemplari ejusdem editionis in quo existabant eadem variæ lectiones que habentur in meo, illius exemplaris auctoritate delevisse has voces in sua editione. Angli reposuerunt.*

**EPIST. XI.** — Ex hac Epistola collegit Rigaltius non tantum clericos, sed etiam laicos, tum judicasse cum episcopo et clericis de rebus gravissimi momenti, nempe de penitentia lapsorum, de recipiendis in Ecclesiam lapsis, de libellis quos ipsi impetraverant a martyribus, de pace lapsis a martyribus data. Concilium Carthaginense IV, can. 25: *Ut episcopus nullius causam audiatur absque presencia clericorum plebiunque.* Sie enim legitur in vetustissimo codice ms. eccl. Urgellensis. Vide Epist. XIII, xxvi, xxvii et xxxi.

**I.** — *Ruinæ. Rigaltius et editio Anglicana habent ruinam. Sed huic lectioni repugnant omnia vetera exemplaria et omnes editiones. Sie etiam vulgo soleat scribere Cyprianus.*

*Qui et ipse.... ingemisco. Haec desunt in sex antiquis codicibus et in editionibus que antecesse-*

nobis suis vulneribus intulerunt; quibus potens est A refecerit, in <sup>22</sup> altum denuo committat. Nemo tunciam scissam accipere et induere properet, nisi eam ab artifice perito sartam viderit et a fullone curatam reepperit. Audiant, quæso, patienter consilium nostrum <sup>c</sup>; expectent regressionem nostram, ut, eum ad vos per Dei misericordiam venerimus, convocati eoepiscopi plures, secundum Domini disciplinam et confessorum presentiam ei vestram quoque sententiam <sup>d</sup>, beatorum martyrum litteras et desideria examinare possimus. De hoc et ad clerum et ad martyres et confessores litteras feci, quas utrasque legi vobis mandavi. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, in Domino semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

II. Audio tamen quosdam de presbyteris nec, Evangelii memores, nec quid ad nos martyres scripsierint cogitantes, nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedrae reservantes, jam cum lapsis communicare cœpisse et offerre pro illis et Eucharistiam dare, quando oporteat ad hæc per ordinem perveniri. Nam, B cum in minoribus delictis quæ non in Deum committuntur pœnitentia, agatur justo tempore, et exomologesis stat inspecta vita ejus qui agit pœnitentiam, nec ad communicationem venire quis possit nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposita, quanto magis in his <sup>d</sup> gravissimis et extremis delictis eaute omnia et moderate, secundum disciplinam Domini, observari oportet? Quod quidem nostri <sup>e</sup> presbyteri et diaconi monere debuerant, ut commendatas sibi oves soverent et divino magisterio ad viam deprecandæ salutis instruerent. Ego plebis nostræ et quietem novi pariter et timorem, qui satisfactione <sup>f</sup> Dei et deprecatione vigilarent, nisi illos quidam de presbyteris gratificantes decepissent.

III. Vel vos itaque singulos regite, et consilio ac C moderatione vestra, secundum divina præcepta, lapsorum animos temperate. Nemo adhuc importuno tempore acerba poma deerpat. Nemo navem suam quassatam et perforatam fluctibus, priusquam diligenter

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Properamus, dum tamen non putem Lam. Ebor. N.C. 2.

<sup>b</sup> Ne si temere pax usurpetur Ar. Lam. Ebor. Bod. 2.

N. C. 1.

<sup>c</sup> Tunc omisit Oxon. ex M. R. 2.

<sup>d</sup> Hoc majus in his Lam. Ebor N.C. 1. Bod. 1. 2.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

runt Manutianam. Exstant tamen in multis libris veribus.

III. — Properet. Ita Manutius et alii post eum. Superiores editiones habent potest.

Et vestram quoque sententiam. Hoc segmentum, quod exstat in editionibus Manutii et Morellii, quod nos etiam reperimus in quatuor libris antiquis, retinere placuit. Pamelius expunxit, professus se ita facere quia muspiam apud Cyprianum tantum auctoritatis p'ebi tributum reperiebat in sententiam illi dicere permittat. In quo falsum esse Pamelium liquet ex his que dicta sunt paulo ante et ex pluribus aliis locis sancti martyris. Miror autem Rigaltium omisisse huc segmentum in sua editione. Miror etiam Anglos, qui illud invenerant in suis codicibus, illud nibilominus omisisse. Puto autem illos omisisse quia incommodebat censura quam ipsi protulerunt adversus observationem Rigaltii de suffragio plebis in iudiciis ecclesiasticis. Omissum quoque est in editione Reinharti.

Epist. xu. — In veteri codice ms. monasterii sancti Eligii Atrebatenensis haec Epistola dicitur

<sup>e</sup> Quod quidem nostros Ar. Lam. Bod. N.C. 1. Ebor.

<sup>f</sup> Timorem in satisfactione Ar. Lam. Bod. 1. 2. Ebor. N. C. 1.

<sup>g</sup> Consilium meum Lam. Ebor. N.C. 2.

<sup>h</sup> Sic Bod. 2.

scripta ad clerum Capuae. Quæ lectio fortassis daret ansam existimandi canonem 48, codicis canonum ecclesiae Africanae, in quo agitur de plenaria synodo Capuensi, non debet intelligi de concilio apud Capuanam Campaniæ habitu in causa ecclesie Antiochenæ et Bonosi episcopi Macedonis negantis virginitatem matris Domini, sed de quadam plenaria synodo Africana habita apud Capuam. Hanc conjecturam juvare potest fragmentum veteris codicis ms. bibliothecæ Bodleianæ, in quo scriptum est sanctum Cyprianum per Epistolas hortatum esse Augustinum et Felicitatem, qui passi sunt apud civitatem Capensem metropolim Campaniæ. Quo loco illustrissimus episcopus Oxoniensis, qui fragmentum illud edidit cum operibus sancti Cypriani, suspicatur haec verba, metropolim Campaniæ, esse additamentum librarii, cui notior erat Italia quam Africa. Existimabat igitur doctissimus episcopus suis in Africa civitatem Capensem. Recte. Nam vix opinari licet synodum plenariam cuius meminit canon Africanus alibi habitamuisse quam in Africa. Ubi autem sita fuerit haec Capua Africa, si tamen ulla fuit, difficile

las meas quas ad vos frequenter misi, nihil mili res- A  
cripsisse, cum fraternitatis nostrae vel utilitas vel ne-  
cessitas sic utique gubernetur, si a vobis instructi  
rerum gerendarum consilium limare possimus. Quo-  
niam tamen video facultatem veniendi ad vos non-  
dum esse et jam testatem cœpisse, quod tempus in-  
firmauitibus assiduis et gravibus infestatur <sup>a</sup>, occu-  
rendum puto fratribus nostris, ut qui libellos a mar-  
tyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum  
adjuvari possunt, si incommodo aliquo et infirma-  
tis periculo occupati fuerint, non expectata præ-  
sentia nostra, apud presbyterum quemcumque præ-  
sentem, vel, si presbyter repertus non fuerit, et urgen-  
te exitus cœperit, apud diaconum quoque exomo-  
loges facere delicti sui possint, ut manu eis in  
pœnitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace B  
quam dari martyres litteris ad nos factis desidera-  
verunt.

II. Cæteram quoque partem <sup>b</sup> plebis quæ lapsa est  
præsentia vestra lovet, et, ut a fide et misericordia Do-  
mini non deficiant vestro solatio focillate. Neque enim  
deserentur ab ope et auxilio Domini hi qui mites et  
humiles et pœnitentiam vere agentes in bonis operi-  
bus perseveraverint <sup>c</sup>, quomiuus illis quoque divi-  
no rewedio consulatur. Audientibus etiam, si qui fuc-  
runt periculo præventi et in exitu constituti, vigilantia  
vestra non desit, implorantibus divinam gratiam mi-  
sericordia Domini non deuegetur. Opto vos, fratres  
charissimi, semper bene valere et nostri meminisse.  
Fraternitatem universam meo nomine salutare, et  
ut nostri memincrit admonete <sup>d</sup> et rogate. Va-  
lete.

## LECTIONES VARIANTEŚ.

<sup>a</sup> Infestat Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC.<sup>b</sup> Desideraverunt. Partem Rig.<sup>c</sup> Operationibus perseveraverant Lam. Ebor. NC. 1.  
Opinionibus Neap.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

exploratu est. Capsa vero erat in provincia Byzacena.  
Vide Joannem Tristanum a sancto Amantio in tomo  
secundo commentariorum suorum pag. IX.

I. — Nihil mihi. Ille est lectio veterum librorum  
veterum editionum. Veronensis tamen et Fuxensis  
habent minusquam mihi rescriptsse. Hinc ergo profecta  
est lectio quam præferunt editiones Rigalii et Au-  
glorum.

Quoniam tamen. Vido Ferdinandum Mendozam  
ad canonem 32 Iliberitanum.

<sup>299</sup> Quod tempus infirmauitibus assiduis. Sic Rupi-  
cius, lib. II, Epist. 52, se excusans apud Caesarium  
Arelatensem quod Agathensi synodo non interfuerit,  
ait non potuisse se adesse propter astus istius regio-  
nis, primæ nimiron Narbonensis, in qua sita est  
Agatha : quia astavis etiam in hospito meo, inquit, et  
locis frigidis ipsam consuetudinariam infirmitatem su-  
stentare non valeo.

Et prærogativæ.... possunt. Ista, quo certe ne-  
cessaria non sunt, desunt in sex libris antiquis.  
Esse tamen Cypriani putat Pamelius, ut ego non  
diffiteor quin possint esse Cypriani. Manutius addi-  
dit ex codice Veronensi, ut opinor. Exstant enim in  
Fuxensi, quem puto descriptum esse ex Veronensi  
aut ex alio quodam similis, et in Beccensi. Exstant  
etiam in editione Morellii.

Apud diaconum. Vide Petavii, diatribam de Pœ-  
nitentia et reconciliacione veteris Ecclesiæ moribus

## EPISTOLA XIII.

(Erasm., III, 18; Pam., XIV; Rigalt., Baluz., Paris., XIII;  
Oxon., Lips., XIX.)

## AD CLERUM, DE HIS QUI AD PACEM FESTINANT.

ARGUMENTUM. — Ad pacem per pœnitentiam venien-  
dum : illa autem agitur servando mandata. Infirmauiti  
pressi, si martyrum suffragiis subleventur, ad pacem  
admitti possunt : cæteri usque ad pacem Ecclesiæ fac-  
tam delinendi.

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus sa-  
lutem. Legi litteras vestras, fratres charissimi, quibus  
scripsistis salubre consilium vestrum non deesse fra-  
tribus nostris, ut, temeraria festinatione deposita, re-  
ligiosam patientiam Deo præbeant, ut, cum in unum  
per ejus misericordiam venerimus, <sup>22</sup> de omnibus  
speciebus secundum ecclesiasticam disciplinam tra-  
ctare possimus, maxime cum scriptum sit : *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam* (Apocal. II, 5). Pœ-  
nitentiam autem ille agit qui, divini præcepti inclem-  
itis <sup>e</sup> et patiens et sacerdotibus Dei obtemperans, ob-  
sequiis suis et operibus justis Dominum promeretur.

II. Quoniam tamen significatis quosdam inmodera-  
tos esse et communicationem accipiendam festinan-  
ter urgere, et desiderasti in hac re formam a me vo-  
bis dari, satis plene scripsisse me ad hanc rem  
proximis litteris ad vos factis credo, ut qui libellum  
a martyribus acceperunt, et auxilio eorum ad-  
juvari apud Dominum in delictis suis possunt, si  
premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, exomo-

<sup>a</sup> Meminit exorare Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.  
<sup>b</sup> Divinis præceptis mitis Oxo. Divini mitis Lam. Ebor.  
N. C. 1.

recepta, cap. 2 et 4.

*Exomologesin.* Vide eamdem diatribam cap. 1  
et 2, et animadversiones ejusdem Petavii ad Epiphani-  
num p. 71, 233 et 250, editionis Parisiensis.

EPIST. XII. — Inscriptione hujus Epistole talem  
posui; duali reperi in omnibus antiquis exemplari-  
bus, duobus exceptis, in quibus legitur eucharistiam  
pro pacem. Quo etiam modo legitur in vetere editione  
Veneta, in ea quam Remboldus emisit, et in  
editionibus Erasmi et Morellii. Sed Spirensis, Main-  
tua, easter, habent pacem. Angli aliter posuerunt  
pro captu ingenii sui.

I. — *Divini præcepti memor.* Locum hunc supplevi-  
mus ex fide vetusti codieis Regiani. Respicit autem  
Cyprianus ad illud Evangelii secundum Matthæum :  
*Discite a me quia mitis sum et humilis corde.*

*Operibus.* Ita codex sancti Dionysii Remensis et  
Gratianopolitanus, tum etiam vetus editio Veneta et  
Morelliana. Alice veteres editiones et novem libri ve-  
teres habent opinionibus. Ego præfero operibus, voce  
suetu sancto Martiri.

II. — *Vobis a me.* In libro Beccensi legitur, *vobis a  
me dari litteras, scatis plene scripsisse me.*

*Qui libellum.* Vide animadversiones Petavii ad  
Epiphanius p. 233, 250, editionis Parisiensis et  
Dallœum, lib. VI de Pœnis et satisfactionibus humanis  
cap. 16, p. 709.

*Acceperunt.* Codex Gratianopolitanus habet : lo-

logesi facta et manu eis a vobis in pœnitentiam imposita, cum pace a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur. Cæteri vero qui, nullo libello a martyribus accepto, invidiam faciunt, quoniam non paucorum, nec ecclesie unius aut unius provincie, sed totius orbis hæc causa est, expectent de Domini protectione Ecclesiæ ipsius publicam pacem. Hoc enim et verecundia et disciplina et vita ipsi omnium nostrum convenit, ut præpositi cum clero convenientes, præsente etiam stantium plebe <sup>a</sup>, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus est, disponere omnia consilii communis religione possimus. Cæterum, quan irreligiosum est et ipsis quoque festinatibus perniciosum, ut, cum extorres et patria pulsi ae bonis suis omnibus spoliati, nondum ad Ecclesiæ redierint, quidam de lapsis confessores ipsos prævenire et ante eos ad Ecclesiæ <sup>b</sup> introire festinent! Qui si nimium properant, habent in sua potestate quod postulant, tempore ipso sibi plus quam postulant largiente. Acies adhuc geritur, et agon quotidie celebratur. Si commissi vere et firmiter pœnitent et fidei calor prævalet <sup>c</sup>, qui differri non potest, potest coronari. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem universam meo nomine salutare, et ut nostri memorē sint admonete. Valete.

## EPISTOLA XIV.

(Erasm., m, S. Pamel., xv; Rigalt., Baluz., Pariss., xiv; Oxon., Lips., xx.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et stantium plebe *Oxon.* Adstante plebe *Benev.*

<sup>b</sup> Et ante ad Ecclesiæ *Oxon.*

<sup>c</sup> Calor permanet *Ar. N. C. I. Lam. Ebor. Bod. 2.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Accepterint et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, exomologesi facta, et manu eis a vobis in pœnitentiam posita, pace a martyribus promissa ad Dominum remittantur. Cæteri vero qui nullo libello, etc.

Exomologesi. Id est satisfactione, si vera est interpretatio Dallei. At Tertullianus in libro de monogamia Exomologesin ait esse petitionem veniae, quia qui petit veniam, delictum constitetur. Vide cumdem in libro de *Pœnitentia*.

Cum pace. Id est viatico. Vide Bevergium in canonem 15 Nicenum.

Ecclesiæ ipsius. Vetus codex Remigianus, Ecclesiæ prius publicam pacem. Supra, Epist. x : Ante est ut a Domino pacem mater prior sunat.

Præpositi cum clero. Duo libri veteres præfrent, Ut episcopi plures in unum convenientes. Recte, Quippe Cyprianus vulgo per præpositos intelligit episcopos.

Stantium plebe. Hieronymus, in Epistola ad Salvinam de servanda viduitate : *Ex quo intelligimus illam non stantibus coronam, sed jacentibus manum porrigerem.*

Qui si nimium properant. Hoc fragmentum refertur infra, in Epistola lu, ad Antonianum p. 67.

Largiente. Hanc vocem nusquam reperi quam in libro Gratianopolitano. Sane largienter vel largiter scriptum est in aliis, et alterutrum horum vocabulorum sic illæ constituit initium sequentis periodi :

Largiter acies adhuc geritur.

A ARGUMENTUM. — *Secessus sui et eorum quæ in illo gessit, rationem reddit, missis Romam in sui purgationem, quas ad suos scripserat, epistolarum exemplis, imo iisdem quibus illic verbis utitur. Cf. Ep. xxii, ad Cler. Rom.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salute. Quoniam cooperi, fratres charissimi, minus simpliciter et minus fideliter vobis renuntiari quæ hic a nobis et gesta sunt et geruntur, necessarium duxi has ad vos litteras facere, quibus vobis actus nostri et disciplinæ et diligentior ratio redderetur. Nam, sicut Domini mandata instruunt, orto statim turbationis impetu primo, cum me clamore violento frequenter populus flagitasset, non tam meam salutem quam quietem fratrum publicam cogitans, interim secessi, ne per inverecundam à præsentiam nostram, seditione quæ cœperat, plus provocaretur. Absens tamen corpore, nec spiritu <sup>e</sup> nec actu nec mouitis meis desu quominus secundum Domini præcepta, fratribus nostris in quibus possem mea mediocritate <sup>f</sup> consulerem.

II. Et quid egerim loquuntur vobis epistolæ pro temporibus emissæ numero tredecim, <sup>d</sup> quas ad vos transmisi; in quibus nec clero consilium, nec confessoribus exhortatio, nec extorribus, quando oportuit, objurgatio, nec universæ fraternitatì ad deprecandam Dei misericordiam allocatio et persuasio nostra defuit, quantum, secundum legem fidei et timorem Dei, Domino suggestore, nostra mediocritas potuit eniti.

C Posteaquam vero et tormenta venerunt, sive jam tor-

<sup>d</sup> Verecundam *Lin.*

<sup>e</sup> Nec scriptis *Bod. 1.*

<sup>f</sup> Posset mea mediocritas *Lin.*

<sup>400</sup> EPIST. XIV. — Illustrissimus Cardinalis Baronius ait hanc Epistolam scriptionem a Cypriano esse ad clerum Romanum, eul Cyprianus instituti sui, ut par erat, rationem reddit. Sed erravit vir doctissimus. Scripta est ad eos e clero Carthaginensi qui Romæ tum erant, ut manifeste patet ex ultimis verbis Epistole, in qua Cyprianus scribit se eos expectare ut cum eorum consilio disponere singula et reformatre possit. Itaque hinc colligi non potest Cyprianum pro debito suo seripsisse ad clericum Romanum, quem constat, uti ante dixi, non habuisse eum universalis Ecclesiæ sede vacante. Angli tamen crediderunt scriptam esse Epistolam ad clericum Romanum, itemque Reinhardus, qui novam inscriptionem posuit.

I. — *Sicut Domini mandata. Duo libri veteres habent, Sicut Domini mandatis instruimur.*

Orto. Mirum est hanc vocem, absque qua constare potest sensus, sed que tamen illumclariorum reddit, deesse in decem optimis exemplaribus antiquis et in antiquis editionibus. Primus Manutius illum addidit, Morellius rejectit. Exstat tamen in sex codicibus antiquis.

II. — *Extorribus.* Id est iis qui sponte seu coacti profecti erant in exilium pro causa fidei. In quibusdam vetustis codicibus legitur extorribus. Vide Epist. xxxix, et annales Cyprionicos ad annum 250. Vide etiam Carolum Guyetum lib. II, pag. 173, *Hærtologiae.*

Timorem Dei. Codex Fuxensis, et timorem Do-

Digitized by Microsoft

tis fratribus nostris, sive adhuc ut torquerentur inclusis, ad corroborandos et confortandos eos nos-  
ter sermo penetravit. Item, cum compressem eos qui  
sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculas-  
sent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam  
polluissent, exambi ad martyres passim, confessores  
quoque importuna et gratiosa deprecatione cor-  
rumpere, ut sine ullo discrimine atque examine sin-  
gulorum darentur quotidie libellorum millia contra  
Evangelii legem, litteras feci quibus martyres et con-  
fessores consilio meo quantum possem ad Dominica  
præcepta revocarem. Item presbyteris et diaconibus  
non desuit sacerdotii vigor, ut quidam, minus disci-  
plinae memores et temeraria festinatione præcipitos,  
qui cum lapsis communicare jam cœperant, compri-  
merentur, intercedentibus nobis. Plebi quoque ipsi  
quantum potuimus animum composuimus, et ut ec-  
clesiastica disciplina servaretur<sup>b</sup> instruximus.

III. Postmodum vero, cum quidam de lapsis, sive  
sua sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagita-  
tione prouerent<sup>c</sup> ut pacem sibi a martyribus et  
confessoribus promissam extorquere violenta impetu  
niterentur, de hoc etiam bis ad clerum litteras feci et  
legi eis mandavi, ut ad illorum violentiam interim  
quoquo genere mitigandam, si qui libello a martyribus  
accepto de sæculo excederent, exomologesi facta  
et manu eis in poenitentiam imposta, cum pace sibi  
a martyribus promissa ad Dominum remitterentur.  
Nec in hoc legem dedi, aut me auctorem temere  
constitui. Sed, cum videretur et honor martyribus ha-  
bendus et eorum qui omnia turbare empiebant impe-  
tus comprimendus, et præterea vestra scripta legis-  
sem quæ hue ad clerum nostrum per Clementium<sup>a</sup>  
hypodiaconum nuper feceratis, ut iis qui post lapsum  
infirmitate apprehensi essent, et poenitentes commu-  
nicationem desiderarent, subveniretur, standum puta-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Sic Lam. Lin. Bod. 1, 2. N.C. 1. Ebor.<sup>b</sup> Ecclesiasticam disciplinam servarent Bod. 1, 2.<sup>c</sup> Proruperint Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 1, 2.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

mini suggerere nostra mediocritas potuit. Postea vero  
quam, etc.

*Confortandos.* Rigaltius posuit *confrandos*, con-  
tra omnium veterum codicum et editionum fidem. Miror autem Anglos, qui lectionem quam nos re-  
voeamus inveniebant etiam in vetustis exemplari-  
bus suis, retinuisse quod erat scriptum in editione  
Rigaltii. Reinhartus posuit *confortandos*.

*Diacouis non desuit.* Erant illi in tertio sacerdotio  
constituti, ut in libro primo ait Optatus, et multa  
facere poterant in absentia episcoporum et presby-  
terorum. Itaque recte ait Cyprianus non desuisse illis  
sacerdotii vigorem. Vide epistolam Augustini presby-  
teri ad Valerium.

*Animus.* Hanc vocem, quæ deerat in aliis editio-  
nibus, et deest in multis codicibus antiquis, Manu-  
tiana editio addidit. Inveni autem illam in octo codi-  
cibus manuscriptis. Rigaltius posuit *animos*.

III.—*Sive aliquo incitatore.* In libro Fuxensi legitur,  
sine atquo disputatore. In Divisionensi et in uno Remi-  
giano, nescio quo disputatore incitante.

*Proruerent.* Ita omnes veteres libri et editiones,  
etiam ea quæ est Reinharti. Codex Verponensis habet

A vi et cum vestra sententia, ne actus noster, qui adu-  
natus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo  
discrepare. Plane cæterorum causas, quamvis libello  
a martyribus accepto, differri mandavi et in nostram  
præsentiam reservari, ut, cum, pace a Domino nobis  
data, plures præpositi convenire in unum cœperimus,  
communicatio etiam volbiscum consilio, disponere singu-  
la et reformare possimus. Opto vos, fratres charis-  
simi, semper bene valere.